
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  2 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALL' ACCERTAMENTO DI 

VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA . 
 
 
 L’anno duemilaundici  addì nove  del mese di febbraio alle ore 16,00 nella sala Giunta del 
Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
- 

 
- 

 
3 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
2 

 
1 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la  Dott.ssa Garone Raffaella, 
nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. N. 2  DEL 09/02/2011 
 
 
Oggetto: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALL'A CCERTAMENTO DI 

VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA . 
 

 
    LA  GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

Premesso: 
- che l'art. 208, d.lgs. n. 285/1992, come modificato dalla legge n. 120/2010, stabilisce che, a far 

data dal 13/08/2010 i proventi delle sanzioni annualmente sono suddivisi in due quote, in via 
previsionale, con specifica deliberazione della Giunta;  

- che la prima quota, non inferiore al 50% dell'importo complessivo dei proventi, è ulteriormente 
suddivisa e destinata come segue: 
− in misura non inferiore a un quarto a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell'ente;  

− in misura non inferiore a un quarto al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto 
di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia locale;  

− il residuo ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale ovvero ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme 
flessibili di lavoro, finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, finanziamento di progetti di 
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 
186-bis e 187 del C.d.S., acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi 
di polizia locale, potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed 
alla sicurezza stradale; 

- che la seconda quota, non superiore al 50% dell'importo complessivo, è disponibile da 
utilizzare per il finanziamento del Bilancio dell'Ente ma può, comunque, essere destinata alle 
finalità di cui sopra; 

- che la Corte dei conti esclude dalla determinazione delle spese di personale da computare ai 
sensi della legge n. 296/2006 le spese per il personale stagionale a progetto finanziato con 
quote di proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento di violazioni delle norme del Codice 
della Strada; viceversa, le somme destinate a misure di assistenza e previdenza previste 
dall'articolo 208, comma 4, lettera c), d.lgs. n. 285/1992, sono da considerarsi a tutti gli effetti 
nella base di calcolo utile alla verifica del rispetto della riduzione programmatica della spesa di 
personale (delibera 37/2010 Corte dei Conti - sez. Piemonte);  

- che appare rispondente al principio di prudenza, come evidenziato dalla Corte dei Conti 
(Sez.Reg. Controllo Lombardia, delibera n. 961/2010/par) procedere alla destinazione delle 
risorse derivanti dalle sanzioni per violazione delle norme del Codice della Strada solo dopo 
aver provveduto ad adeguata stima delle effettive riscossioni previste e non del mero 
accertamento; 

 
Ritenuto di dover determinare per l’anno 2011 in adempimento alle vigenti norme del Codice 

della Strada, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative derivanti dalla violazione di 
norme del codice medesimo; 
 

Considerato che per l’anno 2011 il gettito derivante dalle sanzioni in argomento è previsto in € 
130.000,00; 
 

Considerato altresì che per l’anno 2011 il gettito effettivamente riscosso derivante dalle 
sanzioni in argomento è previsto in € 100.000,00; 
 



Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio finanziario contenente il dettaglio delle risorse  che si 
intende finanziare con i proventi delle sanzioni di cui sopra, pari al 50% della somma, pertanto € 
50.000,00; 
 

Visto lo Statuto dell’Unione Novarese 2000; 
 

Richiesti i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L. D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
PROPONE 

 
 
1. DI DESTINARE il 50% dei proventi derivanti dall'accertamento di violazioni delle norme del 

Codice della Strada preventivati nel bilancio di previsione 2011, per le finalità indicate dall'art. 
208, comma 4, D.Lgs. n. 285/1992, come modificato dalla Legge n. 120/2010, finanziando gli 
interventi di spesa identificati in premessa, come risulta dal prospetto predisposto dall’Ufficio 
Finanziario, depositato e disponibile presso l’Ufficio Finanziario dell’Unione. 

 
2. DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi Finanziario e Polizia Locale affinchè 

provvedano a tutti gli atti conseguenti al presente atto ai sensi delle vigente norme di legge e 
regolamentari, compresa la trasmissione del medesimo agli organi competenti.  

 
3. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la  presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000. 

______________________________________________________________________________ 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAN ZIARIO 
(artt. 49 e 153, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 2 del 09.02.2011 ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 09/02/2011 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             f.to         Franca Volpi Spagnolini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZI A LOCALE 
(artt. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Polizia Locale esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 09/02/2011 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49  del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì 09/02/2011 

 
 Il Responsabile Servizio Polizia Locale 

f.to               Renato Zanellato          
 
______________________________________________________________________________ 



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dai 
competenti  Responsabili di Servizio, 
  
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto: 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
SUCCESSIVAMENTE,  con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to     Dr.ssa Raffaella Garone                                                  f.to   dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 18/02/2011 
                                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                         f.to  dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                           f.to  dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 18/02/2011 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                 f.to         dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 


